贵   州  省  审  计   厅

                 文件

贵州省人力资源和社会保障厅

黔审人〔2016〕79号

关于2016年度审计专业技术

资格考试及评价工作有关事项的通知

各市、州审计局、人力资源和社会保障局，贵安新区社会事务管理局，仁怀市、威宁县审计局、人力资源和社会保障局，省直有关单位：

根据人力资源社会保障部统一安排，2016年度全国审计专业技术初、中、高级资格考试定于2016年10月16日统一举行。请统筹安排本地区初、中级资格考试和高级资格评价的组织与实施工作，确保各环节工作安全顺利进行。现将初、中级资格考试和高级审计师资格评价工作的有关事项通知如下：

一、有关政策规定

     （一）初、中级资格考试按照《审计署、人事部关于修订印发〈审计专业技术初、中级资格考试规定〉及其实施办法的通知》（审人发〔2003〕4号）的规定实施，高级审计师资格考评按照《高级审计师资格评价办法（试行）》（人发〔2002〕58号）的规定实施。

    （二）考务组织工作按照《关于印发〈专业技术人员资格考试管理手册〉的函》（人职字〔1997〕20号）的规定实施。
二、报名条件

（一）审计专业技术初、中级资格考试报名条件。
凡具备审计专业技术初、中级资格考试基本条件和具体条件的均可报名参加初、中级资格考试。
1、基本条件：遵守国家法律，具有良好职业道德；认真执行《中华人民共和国审计法》以及有关财经法规和制度，无违反财经纪律的行为；认真履行岗位职责，热爱本职工作；从事审计、财经工作。
2、具体条件：
（1）参加初级资格考试人员，必须具备教育部门认可的中专以上学历。

（2）参加中级资格考试人员，必须具备下列条件之一：
①获得博士学位，从事审计、财经工作的；

②获得硕士学位，从事审计、财经工作满1年；

③获得双学士学位或研究生班毕业，从事审计、财经工作满2年；
④大学本科学历，从事审计、财经工作满4年；
⑤大学专科学历，从事审计、财经工作满5年；
（二）高级审计师资格考试报名条件。

凡遵守《中华人民共和国宪法》和各项法律，具有良好职业道德和敬业精神，并符合下列条件之一者，均可报名参加高级审计师考试：
1、获得博士学位，取得审计师或相关专业中级专业技术资格后，从事审计工作满2年；
2、获得硕士学位，取得审计师或相关专业中级专业技术资格后，从事审计工作满4年；
3、大学本科毕业，取得审计师或相关专业中级专业技术资格后，从事审计工作满5年；
4、大学专科毕业，取得审计师或相关专业中级专业技术资格后，从事审计工作满6年。
取得注册会计师、注册造价工程师等与审计相关执业资格的，报名条件同上。
三、考生网上报名方式、时间和流程

（一）报名方式

2016年审计专业技术资格考试报名一律实行网上报名、现场审核、现场缴费的方式。报考人员必须在规定的报名期限内登录审计考试网（http://www.auditexam.cn），按照网上报名要求、流程及步骤进行网上报名。参加审计专业技术资格考试由本人提出申请，单位审核批准后，携带有关证件到所在的市、州审计局进行现场审核后缴费。中央在黔单位和省直人员参加考试，到省审计厅现场审核和缴费。
（二）报名时间

网上报名及现场审核时间为2016年5月10日至6月6日，缴费时间为2016年6月10日前，各地区缴费时间为2016年6月20日前，逾期不再办理。

（三）考生报名流程

1.阅读报名须知、报名条件和报名流程

报考人员进入报名网站后，应仔细阅读“报名须知”，了解报名“常见问题”、“报名条件”和“报名流程”，详细了解掌握报名政策和具体要求，做好各项报名资料准备工作。

2.注册用户

为了保证报名信息的安全性，报考人员需注册后才可进行网上报名操作，考生注册信息中的姓名、身份证号将引用到报名信息中，请务必保证信息正确。

3.填写报名信息

报考人员登录到报名界面，选择报名地点“XX省（市）”，阅读XX省（市）报考需知，按照报名系统提示，真实、准确填写本人报名信息。

4.上传电子照片

报考人员应当按照报名系统提示，参照标准样片，上传符合规定的本人电子证件照片。具体要求是：

（1）本人近三个月内的正面、免冠、彩色（蓝、红、白色底）电子证件照片。照片必须清晰完整，显露双肩、双耳、双眉，不得佩戴首饰。

（2）电子照片标准尺寸为413像素（宽）×626像素（高），文件类型为jpg格式，大小为40KB ≤文件大小≤100KB。

（3）报考人员可参照网上报名平台上的《电子照片制作指南》，编辑提交符合规定格式和文件大小的照片。

（4）不得对照片内容进行拉伸、液化等ps操作，不得上传全身照、风景照、生活照、背带（吊带）衫照、艺术照、侧面照、不规则手机照等。

（5）报名人员上传的电子证件照片将作为准考证等唯一使用的照片，请务必按要求上传，妥善保管。

5.报名信息确认、打印考试资格申报表

报考人员需要进行报名信息确认，下载并打印《审计专业技术资格考试申报表》。报名信息一旦确认就不能更改，报考人员需要仔细核对后再进行报名信息确认操作。

6.现场资格审核和缴费

报考人员持学历证书，身份证，初、中级资格证书原件，本人单位审核批准的《审计专业技术资格考试申报表》，于规定期限内到当地报名点进行资格审核，经资格审查合格后缴费。

贵州省考试机构应于6月6日前完成现场审核工作。考生在现场审核、缴费后应于6月6日前上网查询自己的状态是否为已审核。

7.网上下载打印准考证

网上报名成功人员可在规定时间内（9月22日至30日），登录审计考试网站（http://www.auditexam.cn）自行下载打印准考证（彩色、黑白打印均可），自行打印的准考证务必清晰，能够准确识别面部特征以及相关信息。报考人员凭准考证和有效身份证件参加考试。

8.其他事项。

（1）关于网上报名系统技术操作的问题，请联系北京世纪互联软件开发有限公司电话咨询，联系电话：010－64391203或审计署考试中心：010-50992751，咨询服务时间：工作日9:00——17:00。

（2）涉及考试报名政策等事项，可向当地考试报名机构咨询。

考试管理机构工作流程

（一）2016年4月29日前，各省级考试管理机构公布本地区2016年度考试报名信息，包括考试报名时间、报名方式、考试时间、考试科目等相关事项。

（二）设置省级和地市级用户账号和权限。

（三）2016年5月10日至6月6日完成现场资格审核。
各级用户可以在考生报名管理里进行考生的信息审核、修改考生信息及删除考生信息，各级用户通过它的所属省份、所属地市来显示考生数据，本级的用户只能查询本级的考生数据。

在报名工作结束后，可以在后台网站下载报名统计报表，报表会按省份、地市分类，也可自定义多种报表格式，报表以excel文件形式下载。

（四）2016年8月31日前各省级考试管理机构将完成本地区考场设置、准考证编排等工作。
（五）2016年10月9日前各省级考试管理机构利用网上报名管理系统完成考生座次表（包含考生照片、考生基本信息等）打印、考试值班安排等考前准备工作，并将考试组织情况、考试值班情况报全国审计考办和审计署考试中心。
四、组织管理

（一）全国审计考办从总体上负责初、中、高级审计技术资格考试和高级审计师资格评价工作的组织实施，审计署考试中心具体承办初、中、高级审计技术资格考试的日常事务和考务管理工作。

（二）省审计厅、省人力资源和社会保障厅审计专业技术资格考试办公室（以下简称省审计考办，设在省审计厅人事处）负责我省初、中、高级审计技术资格考试和高级审计师资格评价工作的组织实施，省人力资源和社会保障厅负责考试指导工作，省审计厅负责我省有关报名、教材征订、考生信息采集、考场设置、准考证编排、试卷及答题卡的运送等考务工作和省直部门的报名工作。

（三）各市、州人力资源和社会保障局负责本地区考试指导工作，各市、州审计局负责本地区报名、审计教材征订工作。省审计厅负责中央在黔单位和省直的报名、审核、教材征订（地点：贵阳市市北路52号9楼906号房间）。
五、报名费

根据省发展改革委、财政厅《关于调整贵州省审计厅审计专业技术资格考试收费标准的通知》（黔价费［2013］236号）文件规定：初级和中级资格考试费用均为每人100元；高级审计师资格考试费用每人170元。

六、考试时间、地点

2016年10月16日考试。

    考试时间：初、中级资格考试时间：

    上午：09:00—11:30    审计专业相关知识

    下午：14:00—16:30    审计理论与实务

    高级资格考试时间：

    上午：09:00—12:00    经济理论与宏观经济政策

下午：14:00—17:00    审计理论与审计案例分析

考试地点：贵阳市（以准考证上地点为准）
七、考试用书

（一）初、中、高级资格考试学习参考书的征订、发行工作由中国时代经济出版社负责。省审计厅负责我省初、中、高级资格考试学习资料参考书的征订工作，初、中、高级资格考试大纲可在审计署考试中心网站免费下载，网址http://www.auditexam.cn。

（二）初、中级资格考试学习参考书为《审计专业技术资格考试辅导教材》和《审计专业技术资格考试复习指南》。

    （三）高级审计师资格考试学习参考书为根据《2016年高级审计师资格考试大纲》新修订的《高级审计师资格考试复习指南》，以及《社会主义市场经济理论研究》、《金融理论研究》、《财政理论研究》、《财务会计和财务管理研究》、《审计理论研究》和《审计技术方法》。

（四）各单位请尽快办理订购手续，中国时代经济出版社将根据各单位征订的数量印书，并于6月份按照收到征订单和书款（款到发书）的顺序发书。各单位收到书后，尽快发放到应考人员手中，以方便其学习。
八、日程安排

（一）2016年4月29日前，各省级考试管理机构公布本地区2016年度考试报名信息，包括考试报名时间、报名方式、考试时间、考试科目等相关事项。

（二）2016年6月30日前，各省级考试管理机构完成本地区考试网上报名工作。
（三）2016年8月31日前，各省级考试管理机构完成编排准考证等考前准备工作，将报名数据、试卷接收单和考场设置表报送至审计署考试中心。报送报名数据为Visual Foxpro数据库文件，数据格式、数据内容等按照《审计考试报名数据采集说明》。

准考证为11位，编排规则为：

	级别代号
	省级代号

	地市代号

	考点代号

	考场代号

	座位序号

    级别代号：“0”代表初级资格，“1”代表审计师资格，“2”代表高级审计师资格。

省（自治区、直辖市）代号和地（市）代号采用审计专业技术资格考试全国统一编码（另发电子文件）。
（四）2016年10月15日前各省级考试管理机构完成考生座次表（包含考生照片、考生基本信息等）打印、考试值班安排等考前准备工作，并将考试组织情况、考试值班情况报全国审计考办和审计署考试中心。

省考办联系人及电话：陈锐莉  86615131

省考办网上报名联系人及电话：郑  晶 18008511617

贵州省审计厅网址：http://www.gzsj.gov.cn/

附件：1．2016年省级考区审计专业技术资格考试基本信息表
          2．2016年审计专业技术资格考试试卷接收单

          3．2016年审计专业技术资格考试考场设置表

         4. 审计考试报名数据采集说明

贵州省审计厅             贵州省人力资源和社会保障厅
2016年4月19日
贵州省审计厅办公室                      2016年4月19日印发

PAGE
- 1 -